
ALLEGATO 1 -  Delibera di G.C. n……… del…………

ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA

Tariffa annuale (permanente)

Tariffa giornaliera (temporanea)

Tipologia di diffusione/esposizione  pubblicitaria 

Categoria 

speciale

Categoria 

normale

Categoria 

speciale

Categoria 

normale

1 Pubblicitaria effettuata in forma opaca fino ad 1 mq (categoria normale) 0,38

2 Pubblicitaria effettuata in forma opaca di superficie tra 1,01 mq e 5,50 mq. (categoria normale) 0,57

3 Pubblicitaria effettuata in forma opaca di superficie tra 5,51 mq ed 8,50 mq. (categoria normale) 0,86

4 Pubblicitaria effettuata in forma opaca di superficie superiore a  8,50 mq (categoria normale) 1,14

5 Pubblicitaria effettuata in forma luminosa  fino ad 1 mq (categoria normale) 0,76

6 Pubblicitaria effettuata in forma luminosa di superficie tra 1,01 mq e 5,50 mq. (categoria normale) 1,14

7 Pubblicitaria effettuata in forma luminosa di superficie tra 5,51 mq ed 8,50 mq. (categoria normale) 1,43

8 Pubblicitaria effettuata in forma luminosa di superficie superiore a  8,50 mq (categoria normale) 1,71

9
Striscioni o mezzi simili che attraversano strade o piazze fino a 1 mq categ. normale (coefficiente giornaliero,

ma durata minima, per calcolo tariffa, 15 gg) 1,27

10
Striscioni o mezzi simili che attraversano strade o piazze oltre 1 mq categoria normale (coefficiente

giornaliero, ma durata minima, per calcolo tariffa, 15 gg) 1,90

11
Striscioni o mezzi simili che attraversano strade o piazze fino 1 mq categoria speciale (coefficiente

giornaliero, ma durata minima, per calcolo tariffa, 15 gg) 2,84              

12
Striscioni o mezzi simili che attraversano strade o piazze oltre 1 mq categoria speciale (coefficiente

giornaliero, ma durata minima, per calcolo tariffa, 15 gg) 3,79              

13 Volantinaggio, anche tramite veicoli o persone circolanti con cartelli 3,45

14 Diffusione pubblicitaria effettuata tramite la pubblicità sonora 10,34

15 Motoveicoli 0,83

16 Automezzi con esposizione pubblicitaria fino a 5 mq 1,66

17 Automezzi con esposizione pubblicitaria oltre 5 mq 2,48

18 Rimorchi con esposizione pubblicitaria fino a 5 mq 1,66

19 Rimorchi con esposizione pubblicitaria oltre 5 mq 2,48

20 Pubblicità con esposizione fino a 1 mq interna a veicoli 0,38

21 Pubblicità con esposizione fino a 1 mq esterna a veicoli 0,38

22 Pubblicità con esposizione compresa tra 1,01 mq e 5,50 mq esterna a veicoli 0,57

23 Pubblicità con esposizione compresa tra 5,51 mq e 8,50 mq esterna a veicoli 0,86

24 Pubblicità con esposizione oltre 8,50 mq esterna a veicoli 1,14

25 Pannelli luminosi fino 1 mq 1,11

26 Pannelli luminosi oltre 1 mq 1,66

27 Pannelli luminosi in proprio fino 1 mq 0,56

28 Pannelli luminosi in proprio oltre 1 mq 0,83

29 Proiezioni/Diapositive 3,45

30 Locandine (coefficiente giornaliero, ma durata minima, per calcolo tariffa, 30 gg) 0,07

31
Pubblicità effettuata da aeromobili mediante scritte, striscioni, disegni fumogeni, lancio di oggetti o manifestini, 

ecc. 82,64

32 Pubblicità eseguita con palloni frenati e simili 41,32

COMUNE di GIANO DELL’UMBRIA

C.F. e P. IVA 00470070541

  Coefficiente  tariffa 

annuale

   Coefficiente  

tariffa giornaliera

30,00€                        

0,60€                          

Provincia di Perugia



PUBBLICHE AFFISSIONI

1 1,72

Durata esposizione minimo 10 gg

2 1,03 €      

Tariffa per i primi 10 gg di esposizione

3 0,52

4 0,31 €      

a) 50%

b) 50%

c) 100%

Per le affissioni richieste per il giorno in cui è stato consegnato il materiale da affiggere o entro i due giorni successivi, se 

trattasi di affissioni di contenuto commerciale, ovvero per le ore notturne dalle 20 alle 7 o nei giorni festivi, è dovuta la 

maggiorazione del 10 per cento del canone, con un minimo di € 25,82 per ciascuna commissione. 

Tariffa standard giornaliera 0,60€                     

Coefficiente per ciascun foglio formato 70 x 100 per ogni  giorno di esposizione

Canone dovuto per ogni giorno di esposizione per ciascun foglio formato 70 x 100  

Coefficiente per ciascun foglio formato 70 x 100 per i 5 gg successivi oltre il 10°

Canone dovuto per ogni giorno di esposizione per ciascun foglio formato 70 x 100 per i 5 gg successivi oltre il 10°  

Maggiorazione per richieste di affissione di manifesti inferiori a 50 fogli 

Maggiorazione per richieste di affissione di manifesti costituiti da 8 a 12 fogli 

Maggiorazione per richieste di affissione di manifesti formati da oltre 12 fogli 

Le maggiorazioni di cui alle lettere b) e c)  non sono cumulabili in quanto alternative tra loro.



OCCUPAZIONI SPAZI ED AREE PUBBLICHE

Tariffa annuale (permanente)

Tariffa giornaliera (temporanea)

Occupazioni permanenti realizzate con cavi e condutture, da 

chiunque effettuata per la fornitura di servizi di pubblica utilità, 

quali la distribuzione ed erogazione di energia elettrica, gas, 

acqua, calore, servizi di telecomunicazione e radiotelevisivi e di 

altri servizi a rete 

Tipologia di occupazioni di suolo pubblico

1^ 

Categoria 

2^ 

Categoria 

3^ 

Categoria 

1^ 

Categoria

2^ 

Categoria

3^ 

Categoria

1^ 

Categoria

2^ 

Categoria

3^ 

Categoria

Occupazioni del suolo 0,8 0,8 0,8

Occupazioni di spazi soprastanti e sottostanti il suolo 0,27 0,27 0,27

Occupazioni con tende fisse e retrattili aggettanti direttamente 

sul suolo pubblico 
0,24 0,24 0,24

Passi carrabili (senza richiesta dei proprietari di autorizzazione 

di divieto di sosta)
esenti esenti esenti

Passi carrabili con richiesta dei proprietari di autorizzazione di 

divieto di sosta
0,08 0,08 0,08

Passi carrabili costruiti direttamente dal Comune 0,08 0,08 0,08

Passi carrabili di accesso ad impianti per la distribuzione di 

carburante con divieto di sosta
0,24 0,24 0,24

Occupazioni permanenti con autovetture adibite al trasporto 

pubblico nelle aree a ciò destinate
0,8 0,8 0,8

Distributori di Carburante 1,38 1,3 1,3

Coefficiente di incremento per tariffa Distributori di Carburante 

per ogni 1.000 litri o frazione superiori a 3.000 litri (incremento 

20%), da sommarsi al coefficiente "Distributori di Carburante" 

sopra indicato

0,28 0,26 0,26

Distributori di Tabacchi 0,52 0,48 0,44

Occupazioni ordinarie del suolo 3,34 3,34 3,34 0,14 0,14 0,14

Occupazioni di spazi soprastanti e sottostanti il suolo Riduzione 

a 1/3 della tariffa ordinaria
1,12 1,12 1,12 0,05 0,05 0,05

Occupazioni con tende fisse o ritraiblli  Riduzione al 30% della 

tariffa ordinaria
1 1 1 0,05 0,05 0,05

Occupazioni realizzate da venditori ambulanti, pubblici esercizi 

e produttori agricoli che vendono direttamente i loro prodotti - 

Riduzione al 50% della tariffa ordinaria

1,67 1,67 1,67 0,07 0,07 0,07

Occupazioni di attrazioni, giochi e divertimenti dello spettacolo 

viaggiante - Riduzione al 20% della tariffa ordinaria 0,67 0,67 0,67 0,03 0,03 0,03

Occupazioni realizzate per l'esercizio dell'attività edilizia e 

occupazioni per lo scavo e la messa in pristino dell'assetto 

superficiale connesso alla realizzazione o eliminazione delle 

occupazioni - Riduzione al 50% della tariffa ordinaria

1,67 1,67 1,67 0,07 0,07 0,07

Occupazioni con autovetture di uso privato realizzate su aree a 

ciò destinate dal Comune - Tariffa ordinaria 3,34 3,34 3,34 0,14 0,14 0,14

Occupazioni realizzate in occasione di fiere e festeggiamenti con 

esclusione di quelle realizzate con installazioni dl giochi e 

divertimenti dello spettacolo viaggiante - Tariffa ordinaria

3,34 3,34 3,34 0,14 0,14 0,14

Occupazioni realizzate in occasione di manifestazioni politiche, 

culturali e sportive - Esenzione
esenti esenti esenti esenti esenti esenti

Occupazioni Temporanee caratteristiche

Cat.1 Cat.2 Cat.3
Coeffic. 1^ 

Categoria

Coeffic. 2^ 

Categoria

Coeffic. 3^ 

Categoria

25,830 25,830 25,830

38,740 38,740 38,740

1^ Categoria 2^ Categoria 3^ Categoria

30,00€                                         24,00€                                           18,00€                                           

0,36€                                              

 € 1,50 per ciascuna  

utenza (canone 

annuo minimo € 

800,00) 

Occupazioni permanenti 

Coefficiente tariffa annuale 

 Occupazioni temporanee  

Coefficiente tariffa giornaliera

 Occupazioni temporanee  

Coefficiente tariffa oraria

Le tariffe per le occupazioni di cui al punto precedente, sia fino 

a 1 km che oltre 1 km, sono maggiorate:

del 30% se di durata da 31 gg a 90 gg

del 50% se di durata da 91 gg a 180 gg

del 100% se di durata superiore a 180 giorni

0,60€                                           0,48€                                              

Occupazioni del sottosuolo/soprassuolo comunale di durata fino 

a 30 giorni:

Fino 1 km

Oltre 1 Km


